que realmente havia tido uma fratura séria no membro citado anteriormente. 

Assim sendo nos termos do art. 3° da lei N°6.194/74, INC II, a qual foi alterada pelo artigo 

8° da lei 11.482/2007, resta demonstrado o direito da parte Autora de receber R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais), adicionados juros a partir da citação e correção monetária 

a contar da data do evento danoso. 

II – DO JULGAMENTO ANTECIPADO DO MÉRITO:    

Pugna também o Autor pelo julgamento antecipado do mérito, por tratar-se de matéria

[...]

19/03/2019; Data de registro: 
21/03/2019) 

Portanto, a correção monetária in casu deve levar em consideração o dia 

20/05/2019, sendo esta a data do aludido sinistro. Tendo como base o valor da 

indenização prevista na Lei 6.194/1974 de R$ 2.700,00 9dois mil e setecentos 

reais), adicionados R$ 124,33 (cento e vinte e quatro reais e trinta e três 

centavos) referentes à atualização monetária, totalizando-se o montante de R$ 

2.824,33 (dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais e trinta e três centavos), 

conforme demonstrativo de cálculo anexo. 

IV – DOS PEDIDOS: 

Ex positis, requer a Vossa Excelência: 

a)A concessão dos benefícios da Justiça Gratuita, nos termos do artigo 5º, 

LXXIV, da Constituição Federal, bem como pelo artigo 98 e seguintes da Lei

[...]

querendo, oferecer Contestação, no prazo legal, nos termos do artigo 335 do 

Código de Processo Civil, sob pena de revelia; 

c)A total procedência do pedido formulado na exordial, condenando a parte 

requerida ao pagamento de indenização pelo seguro, esta, no importe de R$ 

2.824,33 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais e trinta e três centavos), 

acrescendo juros desde a citação; 

d)A condenação da requerida ao pagamento de custas e honorários 

advocatícios, estes à base de 20% (vinte por cento) sob o valor da causa. 

e)Protestar provar mediante todos os meios de prova em direito admitidos. 

Dá-se à presente causa, o valor de R$ 2.824,33 (dois mil oitocentos e vinte 
e quatro reais e trinta e três centavos). 

Nestes termos, pede deferimento 

Rio Branco-Ac, 29 de setembro de 2019 

Isaias Muniz de Oliveira                                Roziene Silva de Oliveira Muniz 
     OAB/AC 4919                                                             OAB/AC 5179